
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 923/2022

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 354 del 23/08/2022

Oggetto: FRAZIONAMENTO N. 2 POSTI AUTO E PARTE DI CORTE NEI PRESSI DEL 
BAR RISTORANTE "METZELET" PER MODIFICA VIABILITÀ URBANA IN 
FRAZIONE  BREUIL-CERVINIA.  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO 
PROFESSIONALE - CIG. ZAB377DA50.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 354 del 23/08/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATI i seguenti atti:

• la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 31/05/2021, ad oggetto: “ Pedonalizzazione del centro 

di Breuil-Cervinia attraverso un sistema di controllo accessi video sorvegliato – Atto di indirizzo”, 
con la quale è stata approvata la realizzazzione  di un sistema  di controllo video sorvegliato degli 
accessi  in  Frazione  Breuil-Cervinia  ed  è  stato  individuato,  tra  gli  altri,  il  Varco  n.  1  –  Strada 
Maquignaz nelle immediate vicinanze della deviazione per il Piazzale  denominato Golf-Château;

• la nota  ad oggetto: “Segnalazione presenza di posti auto privati autorizzati da preservare durante i  

lavori di modifica della viabilità comunale nei pressi del Bar Ristorante Metzelet a Breuil-Cervinia  
nel Comune di Valtournrnche”,  trasmessa in data 25/06/2021 dal sig. Perron Ezio ed acquisita al 
protocollo al n. 7284;

• la  nota  di  riscontro  (prot.  7734  del  05/07/2021),  con  la  quale  l’Amministrazione  comunale  ha 

comunicato al Sig. Perron Ezio il proprio parere favorevole alla stipula di un atto di permuta previa  
integrazione del Piano delle Alienazioni e delle acquisizioni immobiliari e previa approvazione da 
parte del Consiglio comunale della permuta di n. 2 posti auto in stretta vicinanza del bar ristorante  
“Metzelet”  in sostituzione dell’area di proprietà del Sig. Perron  utilizzata per la realizzazione del  
Varco n. 1; 

CONSIDERATO  che  ai  fini  della  permuta  tra  il  Comune  e  il  Sig.  Perron  Ezio  occorre  eseguire  il  
frazionamento  di n. 2 posti auto e di una parte della corte  situati nei pressi del Bar Ristorante “Metzelet” in  
Fraz. Breuil-Cervinia;

ATTESTATA la carenza di organico e la conseguente impossibilità di eseguire direttamente il frazionamento 
suddetto;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo in data 09/08/2022 al n. 10632 e allegato al presente atto  così  
come trasmesso dallo Studio Tecnico “Barbara Pession Geometra” di Châtillon, da cui risulta l’importo di  € 
2.620,00 al lordo di Cassa Geometri, di IVA, di ritenute e di rimborsi ;

VISTI:

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

• il  Decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  

digitali), nel testo coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
• il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure);

CONSIDERATO che:

• l’art.  32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti  pubblici) relativo 
all’affidamento di beni, servizi e lavori, stabilisce che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e stabilisce inoltre  
che, nella procedura di cui all' articolo 36, comma 2,   lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determinazione a contrarre in modo semplificato;

• l’articolo 1, comma 2 lett.  a) del DL 76/2020 consente alle stazioni appaltanti  di procedere 
all’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  nonché  di  servizi  di  ingegneria  e 

Determina n. 354 del 23/08/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e, 
comunque, di servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui l’articolo 35 del D.lgs 50/2016;

• l’articolo 37, commi 1 e 4, del Dlgs 50/2016 consente ai Comuni non capoluogo di provincia 
di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

• l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006, consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 
euro senza l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO  di poter affidare allo Studio Tecnico “Barbara Pession Geometra” di Châtillon, per l’importo 
complessivo di  € 2.620,00 al lordo di Cassa Geometri, di IVA, di ritenute e di rimborsi, l’esecuzione del 
frazionamento  di n. 2 posti auto e di parte della corte situati nei pressi del Bar Ristorante “Metzelet” in Fraz.  
Breuil-Cervinia; 

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia  di  normativa  antimafia),  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE allo Studio Tecnico Barbara Pession Geometra di Châtillon, per l’importo complessivo  di  € 
2.620,00 al lordo di Cassa Geometri, di IVA, di ritenute e di rimborsi l’esecuzione del frazionamento  di n. 2 
posti auto e di una parte della corte  situati nei pressi del Bar Ristorante “Metzelet” in Fraz. Breuil-Cervinia;

DI IMPEGNARE contabilmente a favore dello Studio Tecnico “Barbara Pession Geometra” di Châtillon la 
spesa complessiva lorda di € 2.620,00, imputandola al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 
2022, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, missione 10, programma 05, PDCF U.2.02.03.05.001, 
Capitolo 5629, Articolo 1; 

DI DARE ATTO che: 
- dovrà essere integrato il Piano delle alienazioni  e delle valorizzazioni immobiliari;
- dovrà essere affidato  un apposito incarico notarile per la stipula dell’atto di permuta.

DI DARE ATTO inoltre che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZAB377DA50  ;

• il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento medesima, 
esclusivamente con le modalità di cui all'art.  3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione 
elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

Determina n. 354 del 23/08/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO altresì che:
• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Segretario  comunale,  ai  sensi  

dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L .R. 54/1998;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei 

pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  
entro 30 giorni;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 354 del 23/08/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: FRAZIONAMENTO N. 2 POSTI AUTO E PARTE DI CORTE NEI PRESSI DEL 
BAR RISTORANTE "METZELET" PER MODIFICA VIABILITÀ URBANA IN FRAZIONE 
BREUIL-CERVINIA. AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE - CIG. ZAB377DA50.

Sulla determina n. 354 del 23/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 23/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


